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ÚVOD

Práce je věnována poznání určitého stavebního prostředí a jeho

proměnám v průběhu času. Konkrétně je zaměřena na sakrální objekty,

které nechal vystavět či přestavět samotný klášter premonstrátů v Teplé.

Tyto stavby jsou artefaktuálním projevem duchovní správy klášterního

panství a současně formou reprezentace kláštera v místech jeho domény

(Nováček 2010, 143). Stavebně historické analýze bylo podrobeno

22 stojících i zaniklých sakrálních objektů. Soubor těchto sakrálních

staveb tvoří různorodou skupinu farních, filiálních i poutních kostelů, které

v průběhu staletí měnily svůj vzhled i dispoziční řešení v důsledku

soudobých nároků kladených na ně. Ve skupině se vyskytují kostely

se složitějším slohovým vývojem i barokní novostavby. Na stavbách se

projevují často vlivy z větších sakrálních staveb, u barokních staveb pak

zejména z dílen významných barokních architektů.

1.1 Cíle práce

Práce je zaměřena na poznání stavební kultury tepelského

klášterního panství a to především prostřednictvím formálního srovnání

jednotlivých sakrálních objektů. Syntézy tohoto charakteru jsou dosud

opomíjenou složkou výzkumu, přesto mohou přinést důležité poznání

o regionální sakrální architektuře či specifikách výstavby konkrétních

panství. Dosud publikované práce podobného charakteru známe

například od Karla Nováčka, jenž se věnoval kostelům kladrubského

klášterního panství (Nováček 2010, 143 - 183). Tradičně je však

věnována odborná pozornost spíše drobným sakrálním stavbám

románským a gotickým. Uvedu zde jen několik výběrových příkladů.

Syntézu zaměřenou na gotické kostely s chórovou věží zpracoval Karel

Kibic v oblasti bývalého panství kláštera v Sedlci u Kutné Hory (Kibic

2008, Kibic 2011). Opomenout jistě nelze vineckou skupinu románských

kostelů, jíž se věnovala celá řada významných odborníků (např. Líbal

1949) či práci Jiřího Kuthana sledující specifika románských kostelů
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v jižních Čechách (Kuthan 1977). Sakrální architekturou skupiny

středověkých kostelů nejjižnějšího cípu Čech se zabýval v devadesátých

letech také Jan Sommer (Sommer 1992 – 1993). Dalším příkladem je

monografie sledující skupinu gotických kostelů v okrese Česká Lípa

(Kracíková 2000).

1.2 Metody práce

V rámci analýzy byl každý kostel zevrubně popsán a byla shrnuta

jeho historie a vsi, v níž stojí. Pozornost byla také věnována jeho umístění

vůči okolnímu osídlení a jeho roli ve farní správě klášterního panství.

Interpretace jednotlivých staveb se zaměřuje na všechny jeho stavební

proměny a dává je do širších historických souvislostí. Barokní novostavby

a výrazné barokní přestavby jsou pak srovnávány na základě jejich

půdorysného řešení. Stavby se složitějším stavebním vývojem

a zachovanými středověkými částmi jsem zaměřila laserovým

dálkoměrem a vynesla jejich půdorysy, provedla jsem detailnější průzkum

zdiva a na základě těchto poznatků jsem vytvořila jejich slohové analýzy.

U staveb již zaniklých jsem provedla nedestruktivní terénní průzkum

reliktů.

2 MAJETKOVÁ DRŽBA KLÁŠTERA

Kláštery vnášejí do raně středověké krajiny prvek pevně

stanoveného a racionálně uspořádaného vlastnictví založeného na širší

územní organizaci (Nováček 2004, 50). Dynamický majetkový rozvoj

prodělal majetek kláštera premonstrátů v Teplé.

Pro tepelský klášter měla zásadní význam kolonizace. Už samotné

založení kláštera je projevem kolonizace pomezního hvozdu na důležitém

bodu spojujícím Německo a Čechy (Charvátová 1998, 75). Klášter

premonstrátů v Teplé byl založen velmožem Hroznatou přibližně kolem

roku 1193 (Hlinomaz 2003, 29). Už z roku 1197 pochází Hroznatův

testament, který sepsal před svým odchodem na kruciátu. Testament je
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současně fundační listinou tepelského kláštera a určuje, že v případě

Hroznatovi smrti během křížové výpravy připadnou všechny jeho

pozemky (Haubertová 1981, 7 - 8). Listinu potvrdil kníže Jindřich Břetislav

(Kubín 2000, 106 – 107). Tyto Hroznatou odkázané majetky představují

základní držbu klášterního panství. Souhrnně je zde jmenována Teplá,

která ovšem představovala celou skupinu vsí na Tepelsku, dále je zde

zmíněno několik vsí v okolí Krukanic severně od města Stříbra a statek

Chotěšov. Vzdálenější državy představovalo několik vsí a dvorů

v severních Čechách na Litoměřicku a ve středních Čechách (Čechura

1988, 206 – 207).

Ke stávající držbě přibývají v průběhu let další vsi a to buď formou

donací, v rámci nákupů a směn či založením klášterní kolonizací

(Charvátová 1998, 75). Vůdčí roli kolonizátora po smrti Hroznaty roku

1217 přebírá samotný klášter a zakládá další vsi na Tepelsku nejčastěji

na neosídlených plochách uvnitř panství (Charvátová 1995, 75). Klášterní

kolonizace probíhala ve dvou vlnách. První je datována do období

před rokem 1273, druhá po tomto roce. Rozdíl tkví především v odlišném

charakteru nově vznikajících vsí (Charvátová 1995, 76 - 77). Tato

systematická kolonizace Tepelska zde tedy probíhala od 2. poloviny

12. století a přetrvávala až do 1. poloviny 14. století (Charvátová 1998,

67).

Mezi donace patří získání Hroznětínského újezdu od krále

Přemysla Otakara I. někdy mezi lety 1197 – 1202 (Zeman 2010, 49)

a donace území mezi Dolním Žandovem a pohraničním hvozdem

od knížete Jindřicha Břetislava uskutečněnou roku 1197 (Kubín 2000,

107). Významným obchodem byla pak pro klášter koupě vidžínského

újezdu. Tyto vzdálené původně královské majetky nakonec král Václav I.

dává jako dar své matce Konstancii, která zřejmě zamýšlela založit v této

oblasti klášter. Svůj záměr však přehodnotila a majetky prodává roku

1233 tepelskému klášteru (Čechura 1988, 212). Všechny tyto majetkové

přesuny jsou doloženy k jednomu datu, a sice k 6. únoru 1233, přesto
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však šlo jistě o dlouhodobější proces, jenž byl však zaznamenán listinou

až k tomuto datu, neboť si to klášter vyžadoval. Smlouva zde sloužila jako

písemná zmínka o královu darování a tedy právu Konstancie majetky

prodat (blíže Joachimová 1968).

Klášter však majetky také postupně rozprodává především

za účelem vytvoření celistvé domény. Pro příklad zmíním prodej

hroznětínského újezdu roku 1434 císaři Zikmundovi (Zeman 2010,

49 - 50). Významně se klášterního majetku dotkla také sekularizace

církevních statků, která ztížila další majetkový rozvoj klášterního panství

(blíže Čechura 1996).

Konkrétní majetkové přesuny jsou nejčastěji rekonstruovány

na podkladě potvrzujících listin klášterního majetku. Ze 13. století známe

takové listiny hned dvě. První je sepsána papežem Honoriem III. a je

datována k roku 1219, druhá od papeže Řehoře X. pochází z roku 1273

(blíže Haubertová 1981, 17). V listinách však často nejsou všechny

majetky jmenovitě (Čechura 1988, 208 – 209). V 15. století, konkrétně

z 2. listopadu 1459, známe pak potvrzovací listinu krále Jiřího z Poděbrad

(Čechura 1988, 219).

Dlouhodobě držené majetky tepelského kláštera lze geograficky

rozdělit do několika zásadních částí, a sice majetky v okolí Teplé

a dnešních Mariánských Lázní, dále vidžínský újezd a Krukanicko.

S největší koncentrací klášterního majetku se setkáváme v blízkosti

Teplé.

Majetkové přesuny konkrétních vsí s kostely jsou uvedeny

v analytické části této práce.
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3 ANALÝZA A DATACE KONKRÉTNÍCH STAVEB

3.1 Teplá (Tepl)

3.1.1 Geografie

Město Teplá leží v nadmořské výšce 690 m n. m. na horním toku

stejnojmenné řeky v Tepelské vrchovině. Teplá je od kláštera vzdálena

jen 1 km severním směrem. Oblastí Tepelské vrchoviny vládne drsnější

podnebí a chladné klima.

3.1.2 Historie

Teplá byla původně celním místem na zemské stezce z Chebu

do Prahy. Bylo to tedy velmi strategické místo. V blízkosti této vsi však


[…]


v místech klášterní domény. Stavebně historické analýze bylo podrobeno

22 stojících a zaniklých sakrálních objektů.

Ve vzorku staveb se objevily také stavby s dochovanými gotickými

presbyterii a s žebrovými křížovými klenbami. Tyto stavby shodně pochází

z 2. poloviny 14. století, což dokazuje i typologická datace žeber jejich

kleneb. Tyto dvě stavby zaznamenaly složitější stavební vývoj, proto byly

podrobeny detailnímu zaměření, jehož výsledkem jsou slohové analýzy,

které jsou součástí příloh této diplomové práce.

Nejvýrazněji se na podobě staveb podepsalo období baroka. Zde

se setkáváme s několika vlnami výstavby kostelů. Ve druhé polovině

17. století probíhaly na panství barokní přestavby zachovávající ještě

středověké struktury. Od sklonku 17. století se však již objevují barokní

novostavby, které zejména v období okolo poloviny 18. století vynikají

svou monumentálností a stavební výstavností. Tyto vrcholně barokní vlivy

do tepelského panství pronikají především s osobností Kryštofa

Dientzenhofera, jenž je autorem barokní stavby konventu a také kostela

sv. Jana Křtitele v Úterý. Nejmladší kostely na panství vznikají v období

doznívajícího baroka na konci 18. století. Tyto stavby jsou již důsledkem

vývoje farní správy panství a především tedy nutností doplnit panství

o nová filiální a posléze i farní centra.

Práce svým tématem navazuje na podobné syntézy věnující se

stavební kultuře klášterních panství, kde jsou poznatky o vývoji stavební

produkce interpretovány na základě formálního srovnání jednotlivých

sakrálních objektů.
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7 RESUMÉ

This work was focused on knowledge building production

of Premonstratensian monastery in Teplá and this work specifically

observed a group of churches which were built or rebuilt by

the monastery. These religious buildings are a varied group of parish, filial

and pilgrimage centers which are located on the former monastic domain

of Teplá.

Architectural and historical analysis were subjected to 22 existing

and extinct churches. Buildings over the centuries changed its form and

disposition. In the group there are churches with a more

complex stylistic development, but also the baroque new buildings.

Buildings with preserved medieval parts represent churches of st. Nicolas

in Pernarec and church of st. Jacob in Vidžín. These churches have

ribbed Gothic vault from the second half of the 14th century. Churches,

however, were most influenced by the Baroque period. In the 18th century

formed in the estate grand baroque churches, which are often inspired

by Dientzenhofer's buildings. The most importatnt baroque parish

churches are for example church of st. John the Baptist in Úterý, church

of st. Giles in Teplá, church of st. Bartholomew in Pístov, church

of st. Lawrence in Ovesné Kladruby and church of st. Peter and Paul

in Mnichov.

This kind of complex architectual, historical and archaeological

works aren't common in czech specialist literatury yet. But it is important

to observe specific structures of monastery domain for knowledge their

building culture.
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mapa majetků tepelského kláštera v okolí Teplé a Hroznětína k roku 1273

(zdroj – Charvátová 1998, 76)

mapa kostelů tepelského panství

Otročín – mapa stabilního katastru (zdroj – www. oldmaps.geolab.cz)

Otročín – půdorys kostela sv. Michaela podle A. Gnirse (zdroj - Gnirs

1932, 149)

kostel sv. Jana Křitele – výsledek zaměření reliktů, fotografie reliktů

Pernarec – kostel sv. Mikuláše – slohová analýza

Vidžín – kostel sv. Jakuba – slohová analýza

profily žeber (klášter Teplá, Vidžín, Pernarec, Janov)

fotografie kleneb nad presbyterii (Vidžín, Pernarec)

Vidžín – fotografie konzol, fotografie kostela sv. Jakuba

Pernarec - fotografie konzol, fotografie kostela sv. Mikuláše
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Mapa kostelů tepelského panství

Mapa : Otročín – mapa stabilního katastru

Půdorys: kostel sv. Michaela (podle A. Gnirse)

relikty kostela sv. Jana Křtitele

Foto 1
klenba nad
presbyteriem (Vidžín)

Foto 2
klenba nad presbyteriem

(Pernarec)

Vidžín – konzoly žeberné klenby nad presbyteriem

Vidžín – pohled od severovýchodu

č. 2

č. 3
č. 1

Pernarec – č. 1, č. 2 – konzoly žeberné klenby nad presbyteriem, č. 3 – konzola
žeberné klenby nad sakristií

Pernarec – pohled od jihovýchodu

Kostel sv. Vojtěcha – umístění kostela v krajině a plán rozmístěním
fragmentů a destrukce

1 – profilovaná římsa

2 – nároží věže

3 – nároží věže

4 - profilovaná římsa

5 – dveřní ostění s kováním

6 – nárožní část profilované římsy

7 - nadpraží

8 – okenní ostění

9 - profilovaná římsa

Foto 1 – Křivce – druhotně užité prvky v ostění vstupního otvoru z presbyteria
do sakristie

Foto 2 – Vidžín – druhotně užitý fragment románského ostění v jižní zdi
kostelní lodě

Branišov – kostel sv. Blažeje

Březí – kostel Nanebevzetí Panny
Marie

Mnichov – kostel sv. Petra a Pavla

Rájov – kostel sv. Jana a Pavla

Úněšov – kostel sv. Prokopa

Číhaná – kostel sv. Václava

Ovesné Kladruby – kostel sv. Vavřince

Úšovice – kostel sv. Antonína

Teplá – kostel sv. Jiljí

Skoky – kostel Navštívení Panny Marie

Pístov – kostel sv. Bartoloměje

Sítiny –kostel Panny Marie Pomocné

Úterý – kostel sv. Jana Křtitele

Hroznětín – spodní partie věže
kostela sv. Petra a Pavla

Křivce – kostel sv. Martina

Prameny – dobová fotografie zaniklého
kostela sv. Linhartha
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