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KRITERIA HODNOCENI

1. Bylo splněno zaďánípráce? ýborně
2. vwžití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): ýborně
4. Strukturování práce: ýborně
5. Uživání odborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr apoužitivhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné k|asifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studie M. Bulkové rozhojňuj e zatímvelmi

skromnou skupinu prací v české archeologické a uměnovědné literatuře, která se věnuje

formálnímu a chronologickému rozboru sakrální stavební produkce v rámci jednoho regionu

či panství. Autorka podrobila pruzkumu 22 kostelů tepelského panství, detailněji se pak

věnovala dvěma sloŽitějším objektům se středověkým jádrem, kterým snad mohla byt

věnována ještě důkladnější pozornost (např. pozůstatek románské fáze kostela ve Vidžíně

není dostatečně popsán a jeho datace zdůvodněna). V závěru M. Bulková dospívá

k hypotetické rekonstrukci dynamiky výstavby kostelů ve 13. - 18. století anaznačuje moŽné

architektonické filiace u barokních staveb v rámci premonstrátského panství. Autorka pracuje

se značným rozsahem archeologické a historické literatury k tématu, opirá se o kvalitně
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Zpracovanou dokumentaci, dobře se pohybuje v terminologickém poli středověké a raně

novověké architektury a dokáŽe zasadit zkoumané jevy do širšího kontextu. Yzásně

zaznamenávám určité nedostatky vzniklé při kompilaci údajů zvice předloh (např. řetězec

protiřečících si či opakujících se výroků ve vztahu k urbanizaci Teplé - str. 10). U jinak velmi

hodnotného přehledu půdorysů barokních staveb autorka neuvedla autora či zdroj zaněŤeni.
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